2

	UBND QUẬN BÌNH TÂN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1875/GDĐT-THCS
Về triển khai các giải pháp phòng cháy, chữa cháy trong toàn ngành giáo dục.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bình Tân, ngày 04 tháng 10 năm 2022

              Kính gửi:
                         - Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS (CL, NCL);
                    - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;
                    - Chủ nhóm trẻ, lớp mẫu giáo.

Căn cứ công văn số 3998/UBND ngày 28 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về việc triển khai các giải pháp phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận Bình Tân;
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị như sau:
- Chủ động, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ bằng nhiều biện pháp, giải pháp cụ thể, thiết thực, hiệu quả theo tình hình thực tế tại đơn vị.
- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên và người lao động tại đơn vị cài đặt ứng dụng “Help 114”, “Báo cháy 114” nhằm giúp cho công tác cứu hộ, phòng cháy chữa cháy diễn ra nhanh, thuận lợi hơn khi có sự cố chảy nổ xảy ra.
- Trang bị đủ phương tiện chữa cháy tại chỗ phù hợp với yêu cầu chữa cháy của từng khu vực, thiết bị cứu người; hướng dẫn cán bộ, giáo viên và người lao động sử dụng thành thạo các phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy.
- Lắp đặt hệ thống điện theo đúng quy định an toàn phòng cháy, chữa cháy, lắp đặt aptomat từ nguồn cấp điện chính, cho từng tầng, từng phòng làm việc và từng thiết bị có công suất lớn; kiểm tra, cắt điện đối với hệ thống điện, thiết bị điện không cần thiết trong giờ nghỉ hoặc khi hết giờ làm việc.
- Thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy; sửa chữa, bảo dưỡng, trang bị đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện phòng cháy, chữa cháy, công cụ phá dỡ (hệ thống báo cháy, hệ thống chữa cháy, bình chữa cháy; búa, kìm cộng lực, đèn pin, thang, dây hạ chậm, nguồn nước…) để kịp thời xử lý khi có cháy, nổ xảy ra; khắc phục những thiếu sót về phòng cháy, chữa cháy, thực hiện nghiêm túc kiến nghị của cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
- Sắp xếp vật dụng, hồ sơ gọn gàng đảm bảo khoảng cách an toàn phòng cháy, chữa cháy và ngăn cháy theo quy định, không để hồ sơ tài liệu, tủ đựng hồ sơ và các vật dụng khác cản trở lối đi, cửa thoát hiểm và cầu thang bộ. Không tàng trữ các chất nguy hiểm cháy như xăng, dầu, gas tại khu vực phòng làm việc và kho lưu trữ.
- Quản lý chặt chẽ nguồn lửa, nguồn nhiệt, các thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt, duy trì các điều kiện an toàn phòng cháy, chữa cháy trong quá trình hoạt động.
- Hết giờ làm việc phải tắt các nguồn điện đồng thời kiểm tra các yếu tố có thể phát sinh nguồn nhiệt tại khu vực do đơn vị mình phụ trách.
- Chủ động phối hợp Đội cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an quận xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, trong đó có giả định tình huống cháy lớn phức tạp có huy động sự tham gia phối hợp lực lượng, phương tiện của nhiều cơ quan, đơn vị. Kịp thời củng cố lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở; tổ chức, phối hợp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và duy trì hoạt động thường xuyên đối với lực lượng này.
Trên đây là ý kiến chỉ đạo của phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai các giải pháp phòng cháy, chữa cháy trong toàn ngành giáo dục./.

Nơi nhận:							TRƯỞNG PHÒNG
 - Như trên;
 - Lưu VP.
(1941/GDĐT-DT)							(Đã ký)

									   Ngô Văn Tuyên